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Raportul semestrial 2021 conform Regulamentul ASF nr.5 din 2018, ANEXA 14 si

Legea nr.297/2004 al pietei de capital

Data raportului: 25.08.2021

Denumirea societatii comerciale: S.C.EL-CO S.A. Tg.Secuiesc

Sediul social:Localitatea Municipiul Tg.Secuiesc, Jud.Covasna, Str.Fabricii, nr.9, cod postal:525400
Numar de telefon / fax: 0267-362520/0267-360777

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO557274

Numar de ordine in Registrul Comertului: J/14/16/1991

Capital social subscris si varsat: 1.676.537,50 lei

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: ATS-BVB

Date despre S.C. EL-CO - Prezentarea societdfii
S.C. EL-CO S.A. este societate pe acfiuni cu capital integral privat (cod forma proprietate 34), din
care 64,48 % capital privat strain canadian si 35,52 % capital privat autohton.
Nr.de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului : J 14/16/1991
Cod unic de Inregistrare fiscala : RO 557274
Obiectul principal de activitate conform clasificirii CAEN Rev.2 este cod 2712 — “ Fabricarea de
aparate de distributie si control al electricitatii“, in fapt produse electrice ce au la bazi ceramica
electrotehnica.
Conducerea societiitii a fost asigurati de:
- Consiliul de Administratie (cu modificéri in S1 in AGOA din 25 mai):
- presedinte CA: ec. Nancé Viorica
- membrii CA: ing.Célburean Mircea
ec. Pelletier Andre
- Consiliul de Administratie (nou ales in S1 in AGOA din 25 mai Hot.6 art 1):
- pregedinte CA: ing. Nagy Alexandru Csaba
- membrii CA: ing.Célburean Nicolae Horia
ing. Keresztes Istvan

La AGOA din 25 mai 2021, Consiliu de Administratie a fost ales pentru o perioada de 4 ani.
Directori executivi mandatati (fard modificiri in S1) (mandat din 1 mai 2019 pana la 1 mai
2023).

-Director general :  ing. Nagy Alexandru Csaba
- Director economic : ec. Nanci Viorica
- Director productie : ing. Keresztes Istvan
- Piata reglementatd -Numdrul si valoarea nominald a acfiunilor
Capitalul social al S.C. EL-CO S.A. este de 1.676.537,5 lei, format din 670.615 actiuni ordinare,
dematerializate. tranzactionate in S1 pe Sistemul Alternativ de Tranzactionare (AeRQO) administrat de
Bursa de Valori Bucuresti S.A.
-Capital social subscris §i varsat, caracteristici valori mobiliare
La 30.06.2020 structura actionariatului se prezinta astfel :

Actionari semnificativi: Capital Nr. % din capital
social — lei- actiuni social
Pelandrol Investment Inc 988.940 395.576 58,9871
Canada
Calburean Nicolae Horia 351.185 140.474 20,9470
Actionari mici: : Capital Nr. % din capital
N s social —lei- | actiuni social




| EL-CO Ceram Inc Canada 92.138 |  36.855 5,4957

| Alti actionari 244275 97.710 14.5702

| Din care: -act.pers. jurid.rom. 758 303 0,0452
(6pers)

-act.pers. fizice (1895) 243.517 97.407 14,5250

Total : (1903 detinatori) IE676:53 81 6701615 100

Fata de S1 2020 nu au intervenit modificari in capitalul social in ceea ce priveste valoarea §i numérul
de actiuni, ci doar modificarea ponderii actionarilor in capitalul social, (destul de mica si aceasta) ca
urmare a tranzactiilor de pe piata.

-Conform Legii 31/1991 R, situatiile financiare ale societatii sunt supuse obligatiei legale de auditare
de catre un auditor financiar extern. In S1 2021 s-a schimbat auditorul financiar, firma de audit
Focus-Audit SRL a fost inlocuita cu firma Siradmo Audit SRL Brasov-Sanpetru pe motiv ca
actionarul majoritar a renuntat la Audit si Situatii Financiare, in Canadian Sistem GAAP,

(in data de 11.05.21)iar firma aleasd in 08.06.21 de Consiliu de Administratie imputernicit de AGOA
in acest sens, a oferit un pret mai mic avand si avantanjul de a fi mai aproape de societate. Situatiile
Financiare pe semestru I 2021 nu au fost auditate de firma de audit Siradmo Audit S.R.L. Brasov. S-a
facut un audit revizie limitata, (interim) parte a auditului de sfarsit de an.

fn S1 2021 nu s-au platit dividende. Au rimas in sold 40.074 lei de plitit din dividendele acordate
pentru anul 2014, Pentru anii 2015, 2016, 2017, 2018,2019,2020 si 2021 nu s-au acordat dividende,
societatea flind in pierdere.

I -Evenimente importante cu impact asupra raportirilor contabile pe 6 luni

Incepand cu anul 2015 societatea a inregistrat an de an scideri ale cifrei de afaceri.
Societatea a asimilat incepand cu 2007 un nou profil de fabricatie si anume Radiatoare electrice care s-
au livrat la export pe piata Frantei. in ultimii 5 ani datoriti concurentei pe aceastd piatd a radiatoarelor
chinezesti cu preturi mult mai mici, S.C.EI-CO S.A a trebuit s reducé productia si respectiv vinzarea
la aceastd grupa importantd din fabricatia sa astfel :

-Vénzare in 2014 4.369.579 Euro

-Véanzare in 2018 205.823 Euro

-Vinzare in 2019 179.168 Euro

-Vénzare in S1 2019 134.681 Euro

-Vénzare in S1 2020 44.990 Euro

-Vénzare in 2020 80.806 Euro

-Vianzare in S1 2021  87.746 Euro
Reducerea drastici a vanzarilor aferentd acestei grupe a avut un impact major in situatia economico-
financiara a societatii inca din 20135, iar in 2020 desi s-a incercat si se Tncearcd recastigarea acestei
piete, nu s-a reusit, decat partial.
Se precizeaza cd tranzactiile pentru aceste radiatoare nu au fost cu parfi afiliate, ¢i cu firme
importante din Franta. Incepand cu S1 2021 s-a reusit recastigarea pietei la aceasta grupa in
Franta cu un produs nou ceramic parte a radiatoarelor, cu impact pozitiv de 87.746 euro fati de
44.990 euro in 2020, aceiasi perioadi. In S2 2021 vor creste in continuare vinzirile la acest
produs, conform comenzi certe.
-Societatea s-a confrutat in continuare cu probleme de lichiditate fiind obligata de bancile finanfatoare
la restructurarea creditului, (patru restructurdri) respectiv a rambursérii acestuia pe bazd de grafic
pana-n 2021 noiembrie. A fost nevoitd si-si reesaloneze datoriile la bugetul de stat, aferente anului
2020, pani la finele anului 2021. Deasemeni a inregistrat datorii la bugetul local pt. anul 2020, ce
urma a se plati in 2021. Prin Buget societatea si-a fundamentat initial (ian) ca in anul 2021 printr-o
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crestere usoara a cifrei de afaceri si méasuri drastice de reducere a costurilor si poata si-si achite aceste
datorii la termenele scadente. Dupd consultarea inca o data a clientilor, care au probleme datoritd
crizei economice urmarea pandamiei de Covid 19 s-a constatat ca nu poate si-si fundamenteze, decét
15,72% mai putin decat cifra de afaceri din anul 2020 si aceasta dupa ce clientii consultati isi vor
asigura stocuri de sigurantd, pana la gésirea altor furnizori. Aceasta nu ar fi asigurat plata acestor
datorii. Concluzia a fost, cé reducerea activiti{ii societi{ii in mod treptat era singura solutie de a evita
insolventa, aldturi de vanzare de active. Cifra de afaceri nu putea genera cash pt. achitarea datoriilor
vechi, deaceea singura solutie a fost vanzare de active, vanzare ce da posibilitatea ca societatea sa
incerce sd-si revina. Fiind singura societate din {ard cu profil de aparataj de joasé tensiune, ce are n
componenta ceramica tehnicd, utilajele invechite in majoritate specifice, nu se puteau vinde in fara.

O vénzare de utilaje vechi si SDV-uri in majoritate amortizate, din sectia Ceramicd si din Sectia
Prelucrari metalice, ce nu au fost utilizate la capacitate, a fost singura oportunitate .

Societatea a gésit Tnca din 2020 un client din Ungaria specializat, care era interesat de cumpérare de
utilaje din profilul nostru. S-au dus tratative, s-au vizionat utilajele, s-au evaluat acestea de cétre
evaluator autorizat si vinzarea s-a concretizat intr-un contract de 425.000 euro, conditiile de plata
fiind de 300.000 euro avans la semnarea contractului si plata esalonaté pe 5 luni a cite 25.000 euro
lunar.Vinzarea a fost aprobati in AGEA din 12 aprilie 2021.

Urmarea acestei actiuni, in S1 s-au vandut mijloace fixe in lunile mai si iunie, cu impact pozitiv
in realiziirile financiare n valoare de 1.781.945 lei costul acestora fiind de 599.464 lei adici un
profit de 1.182.81 lei.

Incepand cu S1 2021 s-a reusit recistigarea pietei franceze la grupa de radiatoare cu un
produs nou ceramic parte a radiatoarelor, este un impact pozitiv si in S2 2021.

Analiza si modificiiri estimate in activitatea EL-CO ca urmarea vianzirii acestor active.

Societatea si-a intocmit un nou Buget pe anul 2021 Tn care a cuprins 1n detaliu influenta vanzarii
acestor active, alaturi de o reducere treptatd a activitatii.

-Scaderea cifrei de afaceri de la 2.543.967 euro in 2020 la 2.143.896 euro in 2021, este o reducere
treptatd corelatd cu reducerea treptatd a personalului, firé a fi nevoie de o disponibilizare colectiva,
dand astfel posibilitatea clientilor nostrii sa-si faca stocuri, pdna la gésirea altui furnizor. Deci va fi un
maxim al cifrei de afaceri, tocmai datorita vanzarii de stocuri si cererii clientilor pana isi vor gdsi alti
furnizori.

-Reducerea de personal prin disponibilizare treptata de la 104 persoane la finele lunii martie a 48 de
persoane inceputul lunii noiembrie, dar cu posibilitatea de reangajare in cazul cind societatea incepe
sa se redreseze a fost o solutie cheie de redresare.

-Reducerea costurilor de productie, a ponderii acestora, a fabricérii de produse rentabile vor duce la o
marja in productie mai buné, de la 5,91% in 2020 la o marja in productie de 24,72% in 2021.
Productia fabricata eficient este preocuparea principala si singura de la care trebuie sé inceapa
redresarea societitii sub toate aspectele.

-Plata datoriilor restante s-a amaénat catre Banci, Bugetul Statului, Furnizori energetici a fost
prioritatea nr. 1, astfel ca in urmatoarele luni societatea sé se poata relaxa financiar, pt. o redresare pe
principii de eficientd, insa si cu aceste masuri continuitatea fabricii era la imposibila.

Bugetul a fost supus aprobarii AGOA din 25 mai 2021, un Buget redus, astfel sé se evite insolventa
si sa functioneze, pana la gasirea de solutii eficiente si pand la iesirea din criza a economiei nationale.
Fabrica si-a fundamentat analitic prin acest Buget, impactul vénzarii de active stabilind un nivel
minim al activitatii de productie. In urma vanzarii de active societatea va reduce treptat, dar
semnificativ activitatea astfel cd si-a planificat s rdména cu produse rentabile Tncepénd cu luna
noiembrie. Cifra de afaceri va asigura timp pt. redresare, eliminare de presiuni pt. neplatd care sd
ducd la o posibild insolventa.



Pe piata interna va riméne in fabricatie;

Pudra portelan pt. ceramicd de menaj, pt. clientul APULUM Alba Iulia cam 30000 euro lunar, adica
in jur de 300000-350000 euro anual; acoperiri galvanice in jur de 5500 euro pe luna, adica 45000-
65000 euro pe an. Va incasa chirii si utilitdti de la chiriasi n jur de 6000-8000 euro pe lund adica
65000-80000 euro pe an. Acestea inseamna o cifrd de afaceri de 515.915 euro pt. piata interni, adica
o pondere in cifra de afaceri de 20,36% afereanta anului 2020. De mentionat ca Reperele ceramice pt.
Zopas Sanicolau Mare se vor scoate din fabricatie complet, acestea avand marja in productie negativa,
Produsele din grupa de Sigurante, Dulii, Prize vor fi externalizate si se vor fabrica in colaborare cu
firma specializatdi in mase plastice.

Pe piata externd;

Va rAméne in fabricatie produse, decét pt. clientul Aurora, important (fost Osram) pe piata Europei,
val. exportului pe aceastd piatad fiind de 276.563 euro, adicd o pondere in cifra de afaceri de 10,87%
aferentd anului 2020. Reperele ceramice pt. celelalte firme vor fi scoase din fabricatie acestea avind o
marja n productie mica.

Pe piata Canadei client ELCO Ceram, vor rdméne doar putine produse care contin si ceramici,
restul fiind doar produse metalice, eliminadndu-se complet acele repere nerentabile pt. Zopas Mexic.
Val.totald a acestora este de 294.300 euro si reprezintd o pondere 11,57 % in cifra de afaceri aferenta
anului 2020.

Pe total ar rdméne n fabricatie un minim de produse in val de 1.088.778 euro ceea ce inseamna o
reducere din cifra de afaceri a anului 2020 de 42,80%. Aceasta inseamna o noua orientare a societatii
care s se inceapa inca din acest an, sau o crestere a activitatii pt. produse la care putem fi
competitivi, partile de radiatoare fiind deja o oportunitate certa.

11 Alte Informatii importante
1. —Situatia economico -financiard
Activitatea economico-financiaré s-a desfisurat in baza indicatorilor cuprinsi in bugetul de venituri si
cheltuieli aprobat in AGOA din 25 mai 2021.
Se prezintd mai jos o analizd a situatiei economico-finaciare in S1 2021 comparativ cu bugetul S1
2020 si cu aceiasi perioadd a anului trecut.

Indicator UM 2020 2021 2021 R.S1.21/ |R.S1.21/
Realizéri Buget Realizéri R.S1.20 | B.S1.21
6 luni 6 luni 6 luni %o %o

A. | Elemente de

bilant:
1. | Stocuri Lei 5.074.941 3.378.928 4.161.264 82,00 123,15/
2. | Creante Lei 2.624.837 3.184.569 2.905.625 110,70 91,24
3. | Datorii Lei 3.892.212 | 1.638.6781 |  2.014.543 51,76 122,31

Din care:

Termen scurt Lei 3.833.789 1.626.673 1.989.606 51,76 122,93

Termen mediu Lei 58.423 12.208 24,937 42,68 205,95
B. | Contul de profit P I

§i pierdere:




Cifra de afaceri | Lei 6211236 | 6.170.963 | 6.319.480 101,74 [ 102,41
Din care:
Piata interni Lei 2435136 | 3.196.213 | 2.765.168 113,55 86,51
Piata externi Lei 3.776.100 | 2974750 | 3.554.312 94,13 119,48
2. | Venituri totale | Lei 6.780.327 | 8.204.090 | 8.303.112 122,46 | 101,21
3. | Cheltuicli totale | Lei 7.284.523 | 7.831.580 | 7.192.417 98,74 | 91,84
Din care:
-Materii prime | Lei 1.518.511 1.277.449 | 1.679.640 110,61 131,48
si materiale
Lei 2931252 | 2.091.134 | 2.280.475 77,80 | 109,05
-Cost personal
4. | Rezultat brut Lei -504.196 372510 |  1.110.695| -22029| 298,17
5 | Rezultat net Lei -504.196 372510 | 1.110.695 | -220,29 | 298,17
C. Cash Flow |
L Lei 292997 | -1305.646 10.239 3,49 0,78
exploatare [
2. | Numerar pentru
si din inv.i(active | Lei 223520 | 1.994.300 | 1.046.084 468,00 52,45
fixe) 3 o
3. | Numerar pt.
activitatea de Lei -426.168 -971.432 -970.990 227,84 99,95
finantare
4. | Disponibilitati
f)c"‘""""°$te"e Lei 90.349 |  -282.778 85.333 94,45 | -30,18
Sold sf. Perioads | Lei 249.167 29.096 397207 | 15941| 1365,17
|
 D. | Alti indicatori: .
U VAU ER RN R 76,49 93,41 8322 10880 | 89,00
| creante | 12 A B |21S e Y
2 |arezaide rotatiingll e 147,89 | 99,11 119,19 80,59 | 12026
| stocuri s o : g
3. | Productivitate Lei/
< 37.644 62.969 64.484 171,30 | 102,41
% | Rata profitului
s (PR Te e S g -8,12 6,04 17,58 | 216,50 | 291,06




Nr.mediu
salariati

W

pers. 165 97 98 87,30 99,40

1. Totalul activelor la inceputul anului a fost de 16.039.135 lei din care active imobilizate
8.589.644 lei, iar la 30 iunie 2021 nivelul acestora este 15.405.688 lei din care imobilizate
7.941.592 lei.
2. In Contul de profit si pierderi nu s-au constituit provizioane de risc pentru alte cheltuieli in S1,
desi societatea a fost actionatd Tn judecatd in calitate de pirdt. Se precizeaza ca societatea are
urmatoarele litigii:
a. In calitate de reclamant avem litigii castigate cu hotarari definitive in valoare de 543.639 lei din
care pt. Piata internd 120.442 lei si pt. Piata externd(Sobreco) 423.197 lei. S-au féacut ajustéri in
valoare totala de 532.012 lei. Deasemeni tot in calitate de reclamant societatea are un proces in
curs cu debitoare Macro Instal prin Executor pt. recuperarea sumei de 97.101 Iei.
b. Avem procese in curs in calitate de parat pt. suma de 93.422 din care 83.013 penalizéri solicitate
(Europrim) si 10.409 lei suma de achitat dupa restituirea matritelor cu care s-a colaborat.
Sumele nu au fost provizionate deoarece celelalte procese cu Europrim au fost céstigate in
instanta.
3. In Cash flow au intervenit schimbdri la nivelul numerarului deoarece s-au vandut mijloace fixe
cu influenta directd in valoare de 1.547.960 lei.
4. La 30 iunie 2021 nr. de salariati era 106 persoane, deoarece intre timp au aparut comenzi
pentru parti de radiatoare si a a trebuit sd se mentind o parte din salariati.
2. - Analiza activitdtii societdtii comerciale

2.1 - Evaluarea activitdtii societdtii : In afara celor prezentate la capitolul I se mai fac urmdtoarele
precizari.

Principalele axe de evolutie in contextul economic national si international din 2021, care au afectat
direct societatea , au fost un mediu economic incomod specific Roméniei care nu a oferit si nu oferad
stabilitate si ritmicitate, fapt ce a determinat societatea sa incerce sé se adapteze la cerintele pietei atét
in structura produselor electrice cat si prin gasirea altor solutii de crestere a vanzérilor la export. Toate
acestea alaturi de efectele economice ale pandemiei COVID-19, au facut ca societatea s traverseze o
perioadd deosebit de grea in activitatea sa. Cum aceastd situalie persistd, societatea era nevoitd si
intrerupa complet activitatea, dacd nu lua masuri drastice de redresare in combinatie cu rezolvarea
datoriilor devenite scadente in 2021. Societatea nu putea sa genereze cash decét din vinzare de active.
Aceasta a fost si singura solutie si pentru evitarea insolventei, mai ales ca pierderile din ultimii 6 ani,
au avut efect in lichiditatea societatii pe perioada urmitoare, iar scdderea productiei, respectiv a
vanzdrilor s-a mentinut in continuare.

Cifra de afaceri in val. de 6.310.480 lei, care asigurd si echilibrul financiar al societatii, s-a realizat
cu putin peste nivelul buget si peste nivelul de anul trecut aceiasi perioada, adicd 102,41% respectiv
101,74%. Vénzarea din stoc, productia in conditii de eficientd maximé a fost aceia care a asigurat o
marjd in productie de 1.336.969 lei ceea ce inseamnd 21,41%. Aceasta in conditiile cind in lunile
martie si aprilie s-a lucrat pt. asigurarea clientilor cu stocuri, nivelul productiei fiind realizat in conditii
de eficientd maxima(diferenta intre efectiv si planificat fiind pozitiva de 14,48 %). Aceastd marjd in
productie a putut acoperi costurile fixe comerciale, administrative, alte costuri de exploatare,
financiare, rezultdnd o diferentd de 183.391 lei profit brut care addugat la profitul din vénzarea de
active de 948.505 lei (1547969-599464) a facut cd in S1 2021 s& avem un profit brut de 1.131.896 lei.
Aceastd inseamnd ca rata profitului de 17,91% realizaté provine din 2,90% realizat n activitatea sa si
15,01% din vdnzare de active si aceasta in perioada cea mai de varf a activititii sale cand a vandut din
stoc, a produs pe stoc. Costurile variabile de transport precum si celelalte costuri fixe generale,
reprezintd 1.153.578 lei (1.336.969-181.391) ceea ce inseamna 18,28 % din cifra de afaceri, iar
costurile indirecte de productie in valoare de 1.258.880 lei reprezinta 19,95% din cifra de afaceri,




adicd 2.412.458 lei total. Concluzia este cd societatea in conditii de reducere a cifrei de afaceri va
trebui si genereze o marjd dupa costurile directe de minim 41,81% cét este actual in productie,
concomitent cu reducerea costurilor indirecte si generale, preciziandu-se cé amortizarea de 518.078 lei
realizatd in S1 reprezintd 21,47% din costuri totale indirecte. Asa cum s-a tratat in capitolul precedent,
cifra de afaceri va scade In urmatoare perioada, insd va trebui sd fie peste nivelul bugetat si s se
creeze premize ca in anul 2022 sa asigure generarea de profit.

De remarcat, ca in conditii de crestere a cifrei de afaceri fatd de anul trecut aceiasi perioadd costul de
personal a scazut la 77.80%, in conditii cnd salariu minim brut, a crescut de la 2.230 lei la 2.300 lei.
Deasemeni nu s-a reusit sciderea costurilor de personal la nivel bugetat, 109,05% deoarece intre timp
a apirut o productie de rezistentd pt. radiatoare solicitatd pe piatd Frantei si nu a mai fost nevoie de
disponibilizirile programate.

Nu s-au mai fabricat stocuri, acestea s-au diminuat cu 913.677 lei, fata de aceiasi perioadd a anului
trecut insa cu numai 66.784 lei fata de inceputul anului. De mentionat cd sunt stocuri pe drum fin
valoare de 573.573 lei, insd si cu acestea societatea nu a atins nivelul bugetat de 3.378.928 lei, soldul
stocurilor fiinde 4.161.264 lei.

Nivelul creantelor fatd de aceiasi perioadd a anului trecut a crescut cu putin, insa sunt sub nivelul
bugetat, stocurile pe drum fiind in fapt livrate cu o intdrziere micé la export. Piata roméaneascd si piata
externd in urmatoarele 6 luni are atitea necunoscute, riscuri §i impacturi asupra societdtii care trebuie
gestionate zi de zi si adaptarea din mers la toate influentele pozitive sau negative std in atentia
conducerii executive.

2.2.1n situatiile financiare S1 2021, capitalul propriu a suferit modificari substantiale crescand de la
12.287.604 lei la 13.398.299 pe seama profitului brut de 1.110.695 lei. Trebuie sd mentiondm
influentele, regasirea, in activul si pasivul bilantului acestea fiind semnificative pt. S1. Astfel activele
imobilizate scad cu 648.052 lei influentd negativa in capital propriu, activele circulante au o ugoard
crestere de 14,605 lei influenta pozitiva, datoriile curente scad de la 3.509.074 lei la 1.989.606 lei
avand astfel o influentd pozitivad semnificativa in capiatalul propriu de 1.519.468 lei, societatea
reusind sd-si plateascd integral creditele la banci si datoriile la bugetul de stat si local.

Avem o influentd pozitiva din cheltuieli si venituri in avans de 26.874 lei si o influentd pozitivd din
sciderea provizioanelor cu 197.800 lei.

(Adica inseamnd 1.110.695=-648052+14.605+1.519.468+26.874+197.800)

2.3. In S1 2021 veniturile din activitatea de bazi au fost infuentate semnificativ de redresarea
societdfii prin cresterea vAnzirilor pe piaa internd si externd. Masurile luate de societate au fost
insuficiente si nu au contribuit la cresterea valorica a vanzarilor, cresterile realizate prin asimilare de
produse noi, de clienti noi, nu au au putut compensa decat in mica masurd pierderea altora. Misurile
luate pentru reducerea costurilor, vinzarea de active, au permis cd societatea sd aibd continuitate,
rezolvand astlel dificultifile in respectarea obligatiilor de platd a datoriilor cétre bugetul de stat,
bugetul local si rambursarea integrala a creditelor la bancile comerciale.

2.4. La 30 iunie 2020 S.C . EL-CO S.A. a avut un numair de 154 salariati, iar in 2021 aceiasi
perioadd sunt 106 salariati cu contract individual de munci. De asemeni nr. mediu a scdzut de la 165
salariati in S1 2020 la 98 salariati in 2021. Ponderea costurilor cu personalul in Cifra de afaceri este de
47.19 in 2020 si de 36,09 %, cu toate ca salariul minim a crescut de la 2.230 lei la 2.300 lei pe
persoand (103.14%), numarul salariatilor cu salariu minim fiind de 67,40%. fn S1 2021 a existat un
climat social corespunzitor desfasurarii activitatii de productie si de vanzare.

3.Schimbdri care afecteazd capitalul si administrarea societdfii comerciale,

3.1. Societatea si-a respectat obligatiile financiare fa{a de personal in S1 2021, platindu-si la timp si
fard intArzieri salariile. Obligatiile locale si la bugetul de stat precum si obligatiile bancare au fost
platite integral. Obligatiile catre furnizori, se vor plati in continuare cu intarzieri si vor afecta direct
societatea in S2. Vanzarea de stocuri, cresterea cifrei de afaceri este singura sursa pentru continuitatea




acesteia, aldturi de disponibilizarea personalului si corelarea permanentd a acestuia cu nivelul
productiei respectiv cu vénzarile. Situatiile financiare s-au intocmit conform O.M.F.P. 1802/2014,
OMF 763/2021termenul de depunere fiind maxim 16 august 2021.

Bilantul, CPP-ul si Datele informative, sunt in conformitate cu legislatia si au fost depuse electronic
obtindndu-se recipisa.

3.2, Asa cum s-a prezentat in introducere nu au fost modificari privind drepturile detinétorilor de
valori mobiliare emise de societate. Nu au aparut modificéri in ceea ce priveste capitalul social sau
nr.de actiuni ci s-au tranzactionat ntre actionari, pe piatd , actiuni fird semnificatie.

4. Tranzactii semnificative cu parti afiliate

30 iunie 2020 30 iunie 2021
Vanzari de bunuri i chirie spafiu: r 2.056.310 2.083.701
1 | S.C.Tooling Tech S.R.L.Bragov __57.817 104.392
{Calburean Mircea -administrator;Contract nr.55/10.01.2013;
Act.ad.din 01.11.2009 pt.chirie) Procent actiuni detinut 0.00596%)
2 | S.C. Andotech S.R.L.Bragov 25.172 37.679
: (Calburean Mircea -administrator; I
I Procent actiuni detinut 0.00596%)
| 3 | S.C. Incotech SRL Bragov > L 2.391 0
(Calburean Nicolae-Horea -acfionar '
. 1.941.630
4 | EL-CO CERAM CANADA (Contract nr. 01-001-2013-Administrator ) 1.970.930,
|| (Procent actiuni detinut 5.49570%) L=/15
'- Cumparéri de bunuri si servicii: 449.053 121.937
PELANDROL INVESTMENT Inc Canada (Actionar majoritar Canada,
1 Contract nr.156/21.01.2013; Act.ad.33/01.05.2015;
Act.ad.20/08.01.2019 in valoare de 144.000 CAD) Procent actiuni
detinut 58.98705% 228.668 0
S.C.Incotech S.R.L.Bragov fard TVA (Calburean Nicolae-Horia-actionar,
2 Contract nr,1/03.01‘20153;7.59/30.04.2014 cu Act aq.a_tasat in valoare de
23.520 EUR-consultanta si 19.452 EUR alte cheltuieli ) Procent detinut
20.94704% 81.252 68.674
53.263 |
3 | S.C.Tooling Tech S.R.L.Bragov fard TVA _ 127.939
(Calburean Mircea-administrator,Contract nr.55/10.01.2013)
J - 30 iunie 2020 | 30iunie 2019
4 | S.C. Andotech S.R.L.Brasov fara TVA 7.118 0
! (Calburean Mircea-administrator,)
5 | EL-CO CERAM CANADA (contr.nr.01-001-2013 ) 4,076 0
Sume de pléatit aflate in sold: 141.713 96.797
1 | S.C. Andotech S.R.L.Bragov 7.118 37.947
' S.C.Tooling Tech S.R.L.Bragov o 47.359
2 | S.C.Incotech S.R.L.Brasov 19.761 ~11.491
3 | PELANDROL INVESTMENT Inc Canada 113.627 0
4 | EL-CO CERAM CANADA } 1.208 0
Sume de incasat aflate in sold: 696.958 1.235.489
{ 1| S.C.Tooling Tech S.R.L.Bragov 40.548 130.450
2 | S.C. Andotech S.R.L.Bragov N - N 42.662 107.480 |
3 | EL-CO CERAM CANADA ] 613.748 ] 997.559 ]




Consiliul de administratie si-a desfasurat activitatea in conformitate cu prevederile Legii
31R/1991- cu modificarile ulterioare si al actului constitutiv unic al societdtii. De mentionat cd AGOA
din 25 maij 2021 a revocat consiliu de admnistratie pe motiv de sanétate al presedintelui séu si pentru
ca noul consiliu s se implice activ in mentinerea societitii in stare de continuitate.

Consiliul de administratie, lunar si trimestrial s-a informat asupra situatiei economico-financiare
lunare si cumulate a societdtii, asupra problemelor majore cu care societatea s-a confruntat si
hotdraririle adoptate au condus la menfinerea societdtii in stare de functionare, rezolvarea sau
ameliorarea problemelor cu impact major asupra functionarii si rezultatelor societétii.

Consiliul de administratie s-a preocupat de asemenea de realizarea sarcinilor stabilite de catre
actionarii societdtii, privind continuitatea societétii , in mentinerea unui climat social corespunzitor.

Anexe:

1. Situatiile financiare semestru I 2021, respectiv Bilantul contabil, Contul de profit si
pierdere , Date informative.

2. Cash Flow 6 luni.

3. Indicatori financiari importanti

PRESEDINTE CONSILIU DE 4DMINISTRATIE
Ing. Nagy Alexandmf {C




[J Mari Contnbuabili care depun bilanjul la Bucuresti

Bifati numai [] Sucursala

— An (¢ Semestru

daca

e ] GIE - grupuri de interes economic

[[] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
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Suma de contro! l

1676.538

Entitatea |SC EL-COSA

- Judel Sector Lacalitate
w1 | |Covasna TARGU SECUIESC
2
~ Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< | [Fasmicn | o [T ] ||| o267362520 |
Numir din registrul comertulvi 114416/29.01.1991 Cod unic de inregistrare 515171274
Forma de proprietate

34-Socigtat) pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

2712 Fabrlcarea aparatelor de distibutie §i control a electricitatil

Activitalea preponderenta electiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

2712 Fabricarea aparatelor de distributle §i cantro! a electricitatii
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interes

{(¢  Entitati mici | O public
[T Microentitati _ =

D 1 entifatile care au optat pentru un exarcifiu financiar diferit de
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtli nr. 82/1991

F20 - CONTUL DE PROFIT §1 PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

Raportare contabild In data de 30.06.2021 intocmiti de entitifile ciirora le sunt incidente Reglementiirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situagiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificiirile si completiirile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMF nr.763/ 2021 si care in exercifiul financiar precedent an
inregistrat o ¢ifrd de nfaceri mai mare decat echivalentul in lei a 1.000.000 euro.
F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORILOR Si CAPITALURILOR PROPRII

Indicatori: Capitaluri - total 13.398,299
Capital subscris 1.676.538
Profit/ pierdere 1.110.695
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING. NAGY ALEXANDRU CSABA o | [EC. NANCA VIORICA
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Semndtura electronica
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2021 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd, I'd.
OMF
763! 01.01.2021 30.06.2021
(formulele de calcul se referata Nrrd. dincol B) .
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094
+208-280-290 - 4904) o1 01 115.893 107912
II. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+216+217+223+224
+227+2314235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) | o 8.47373) 7833680
111, IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 8.589.644 7.941.592
B. ACTIVE CIRCULANTE
I, STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+3414-345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+3714/-378 05 05 4.228.048 4.161.264
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. {ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+42824+431**+436%*+437**+4382 06a
+441%%+4424+din CLAA28 +4445 1445 +446 +447+4482+451** +453% % | gon 28030 2205622
+456%*+4582+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 980
financiar {ct. 463) {302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 06 2.909.569 2.905.625
Il INVESTITI PE TERMEN SCURT o | o7
{ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508* 4 5112+512+531+532+5414542) 10 08 311.874 397.207
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) no| 09 7.449.491 7.464.096
C. CHELTUIELI TN AVANS {(ct. 471) {rd.11+12) 12 10 33.615 42776
Sume de reluat intr-o perioada de péana la un an {ct. 471%) 13 13 33.615 42.776
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471*) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405-+408+419
+4214423+424+426+427 44281443 1% 4436%* ¥4+ 437***+43814+441***+4423 15 13 3.509.074 1.989.606
+H4428" M+ A44HF £ 4464+ 44TF 14481 +451 "4+ 4534 +455+456"**+457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE e
(rd.09+11-13-20-23-26) 15 14 3.974.032 5.517.266
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 12,563,676 13.458.858
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+423+424+426+427+4281+431***+436"**+437***+4381+441***+4423 18 16 42.650 24937
+4428% 44444140 £ 446"+ 447 * 4144814451 "+ 453 %% +455+456%**+4581
+462+4661+473**¥+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 14 17 233422 35.622
I. VENITUREIN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii {ct. 475), (rd.20+21) M 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 475%) x| 20
sume de reluat intr-o pericadd mai mare de un an (din ct. 475%) 2 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 | 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 | 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 26 | 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti {ct. 478) a7 | 25
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 | 26
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 478%} 29 | 27
Fondul comercial negativ (¢t.2075) 30 28
J.CAPITAL S| REZERVE
l.CAPITAL (rd. 30+314-32+33+34) 31 29 1.676.538 1.676.538
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 | 30 1.676.538 1.676.538
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 37 | 31
3. Patrimoniul reglei (ct. 1015) 34 | 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 3 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
)l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 36 14.659.372 14.587.432
IV. REZERVE (c1.106) 39 37 5.034.767 5.034.767
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 [ 4 0 0
SOLD D (ct. 117) 44 42 6.585.883 9.011.133
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C(ct.121) | 45 | 43 0 1.110.695
SOLDD (ct.121) | 456 | 44 2.497.190 0
Repartizarea profitului {ct. 129) 47 45
(r;:.A 2212;2:55;‘7?::23;33221-42+43-44—45) ]| 1l 2267604 13.398.299
Patrimoniul public (ct. 1016} 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017} 1} 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 ] 49 12.287.604 13.398.299

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective
**} Solduri debitoare ale conturilor respective
*+4) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele Numele si prenumele

INTOCMIT,

1}5¢e va completa de citre entitdlile carora le sunt incidente prevederile Ordinubui ministrubui linantelor
publice i al ministrulul delegat pentru buget nr, 668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea
si actualizarea Inventarudui centralizat al bunurifor Imobile proprietate privatd a statulul § a drepturitor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

ING, NAGY ALEXANDRU CISTBA

EC. NANCA VIORICA

Calitatea

Semnatura

] 11-DIRECTOR ECONOMI%

Semnatura

I Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:

24626/2010




la data de 30.06.2021

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

Cod 20 - lei -
Realizari aferente perioadei de
R i . raportare
Denumirea indicatorilor Nr. 2
rd.
Nr.rd.
OMF 01.01.2020- 01.01.2021-
e7631 30.06.2020 30.06.2021
(formutele de calcul se refera b Nroed, din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 024+03-04+06) o 01 6.211.236 6.319,480
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 02 6.110.450 6.216.831
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 100.786 102.649
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) o4 04
—Venituri-din-debéanziinregistrate-de-entitdtileradiate-din-Registrul-general 05
si-care-mai-au-n-derulare-contracte-de-leasing—{ct-766%) :
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)} @5 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07 0 11.225
Sold D o7 08 562916 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale " 09 119.417 78.827
{ct. 721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare {ct. 725} 10 1
. Venituri di tii d |
6. Venituri din subventii de exploatare . 12 420718
{ct. 7412 + 7413+ 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+75847815) 12 13 506.930 1.799.47M1
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ {ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 16 6.695.085 8.209.003
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 1.473.685 1.614.949
Alte cheltuieli materiale {ct.603+604+606+608) 17 18 44,826 64.691
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa){ct.605) 18 19 932475 1.007.952
¢} Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20 95.033 86.875
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 20 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 2 22 2.931.252 2,2B0.475
a) Salarii si indemnizatil (¢t.6414642+643+644) 22 23 2832426 2158673
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociala (ct.645+646) 23 24 98.826 121.802
10.a) Ajustari de valoare privind imohilizérile corporale si necorporale o 25 700811 518.078
(rd.26-27)
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 25 26 700811 518.078
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 26 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 1412 138121
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 28 29 5412 273.561
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 29 30 4,000 135.440
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 1a 37) 30 31 1.052.107 1.597.535
L (CCTZ'I l:felsl 121\2?;.:; ::Z:.aél;;?zt 11622+623+62046254626+627+628) | 71 | 32 Rl e
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contribugii datorate in baza unor 32 33 158.647 151.382
acte normative specialeict. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli {(ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 64.371 846.877
—Cheltuieli-cu-dobanzile-de-refinantare-inregistrate-de-entitifile-radiate-din 38
Registrul-generalsi care-mai-au-in-derularecontracte-de-leasing{ct.666%}
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 37 39 -51.551 -197.800
- Cheltuieli {ct.6812} 38 40
- Venituri {(c1.7812) L] 11 51.551 197.800
v [m [ e e
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42} 41 43 0 1.098.127
- Pierdere (rd. 42 - 16} 42 44 484.965 0
12. Venituri din interese de participare {c1.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate ] 46
13. Venituri din dobéanzi (ct. 766) 45 47
- din care, veniturile obtinute de la entitaile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 48 50 85.242 94.109
- din care, venituri din alte imohbilizari financiare ( ct. 7615) 19 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 85.242 94.109
16. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare i investitiile financiare B 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55}
- Cheltuieli {ct.686) 52 54
- Venituri (ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile {ct.666) 54 56 34.476 11.304
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare {c1.663+664+665+667+668) 56 58 69.997 70.237
CHELTUIEL FINANCIARE — TOTAL {rd. 53+56+58) 57 59 104.473 81.541
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 12.568
- Pierdere (rd. 59-52) 59 61 19.231 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 6.780.327 8.303.112
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 61 63 7.284.523 7.192.417
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 0] 1.110.695
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 504.196 0
20. Impozitul pe profit (c1.691) 64 66
21. Impozitul specific unor activitati {ct. 695) 65 67
22. Alteimpozite neprezentate la elementele de mai sus {ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit {rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 0 1.110.695
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 504.196 0

#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 {cf.OMF nr.763/ 2021)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621, Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic .Colaboratori persoane fizice”,

La randul 37 (cf.OMF nr.763/ 2021)-in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri 5i contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele previzute

de Codul fiscat.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele
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COd 30 {formulele de calcul se refera la Nrord. din cal B) - lei -
Ne.rd.
o h . . OMF Nr. N
I. Date privind rezultatul inregistrat T Nr.unitati Sume
2021 1
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 1.110.695
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
= i Nr. Total, =" . =
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: r i
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.0S + 09+ 151a 17 4+ 18) o4 04 400.653 400.363 290
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 400.653 400.363 290
- peste 30 de zile 06 06 150,560 150.560
- peste 90 de zile 07 | 07 151.916 151.916
-peste 1 an 08 08 98.177 97.887 290
Onligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total{rd.10la 14)
- contributil pentru asigurari saciale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de iy 11
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara i2 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciate si & 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
! 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 |]+:T|Iu
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
. S Nr.
IIl. Numar mediu de salariati o 30.06.2020 30.06.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 165 98
Numar.ul efectivde sal'ane‘m existenti la sfarsitul perioadei, 2 20 159 106
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventd minierd platita la bugetul de stat | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale . 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventiiincasate in cursul pericadei de raportare aferente activelor 12 3
- subventii aferente veniturilor, din care: 1 32
- subventii pentru stimularea ocupérii fortel de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerahbile 35 {:?Z)
- subventii pentru combustibili fosili i (:?’;)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
/ . . ——— . 37 34 774.789
comerciale sifsau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 18 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 774.789
. e Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 110,910
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 é;;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P J 30.06.2020 30.06.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvaltare : 42 33
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediulu sau al dezvoltarii unor noi 41 é?g)
tehinologii sau a unor produse mai sustenahile
- dupa surse de finantare {(rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 45 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 44 44
o . Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare **¥) od 30.06.2020 30.06.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii F
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (g]’;]
tehnologit sau a unor produse mai sustenabile
VIII, Alte informatii I:: 30.06.2020 30.06.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale
. 52 46 04
{ct. 4094}, din care: 8.040
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 5 A6a
pentru imobilizéri necorporale {din ct. 4094) (303)
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(din ct. 431), din care:

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru | 16k
imobiliziri necorporale (din ct. 4094) (304
Avansuri acordate pentru imobilizdri corporale
f 55 871 i
{ct. 4093), din care: L Ui EHeE
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru | | 47a
imobiliziri corporale (din ct. 4093) {305)
- avansuri acordate entitdtilor afiliate nerezidente pentru el | 1470
imobilizari corporale (din ¢t. 4093) {306)
Imobiliziri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute {rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti saciale emise de nerezidenti,din care: 62 52
- detineri de cel putin 10% 63 .-:;:
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
tocurilor s pent = vicii
natu-ra s. ocu.rl or si pen r}.l p'res.tari d‘e servicii acordate . 57 2575.322 3.369.664
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpiriri de bunuri de natura stocurilor §i pentru
prestiri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 562.857 967452
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(dlin ct. 4091 + din ct, 4092 + dinct. 411 + dinct. 413 + din ct.418)
- creante comerciale in relatia cu entitétile afiliate nerezidente,
avansuii pentru cumpidriri de bunuri de natura stocurilor si pentru o
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliat nerezidenti si alte g (j”;} 613.748 997.559
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 4 din ct. 411 + din ct. 113 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
. . i . 71 59 705.146 774.789
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate - 60
{ct. 425 + 4282)
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului {din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 1 61 52876 105913
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , {rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale :
74 2 11. .
{ct.431+437+4382) 6 1503 71.316
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 373 .597
(Ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 .3 34.59
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului{ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 79 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente g0 68
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- creante comerciale cu entitati afiliate

8
nerezidente_(__din ct. 451) , )
Creante in legiturd cu bugetul asigurérilor sociale gi bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
)
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482}
A_Ite creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 43 71 1.778.942 1.205.210
din care:
- decontari privind interesele de participare decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creantein Iegaturd cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
a5
institutiile publice {institutiile statului) 78 Uordctisie IEeiekzzally
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.4734+4662]
. - sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie’
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la dala de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (¢t. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobénzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. - 76a
Valoarea imprumuturilor acordate aperatorilor o0 77
economici ****}
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 506 o7 78
\+ 507 + din ¢t.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 B1
- obligatiuni emise de nerezidenti 5 82
- detineri de nl.n.ligalllur-': verzi 9% f}:;;)
Alte valor de incasat (ct. 5113 + 5114) a7 83
Casa in fei si in valutd {rd.85+86) 98 84 12.815 6.286
-intei(ct. 5311) 99 85 5.302 6.278
- invaluta {ct. 5314) e | 86 7.513 8
Conturi curente la banci in fei siin valuta (rd.B8+90) 101 87 236.326 379,064
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 129.599 127.091
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta {ct. 5124), din care: 104 ag 106.727 251.973
- conturi curente in valuta deschise la banci
" 15 | N
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de w07 | 93
incasat, in lei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99 + 102+ 103 + 106 + 108 + 110+ 171 +
116 +119+122 + 128) 109 95 2.654.494 2.014.543
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
{din ct. 519}, (rd .97 +98)
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-inlei 1 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
fa institutii financiare nerezidente pentru care durata _
; - ) . 13 | 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta ns | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 6 | 102
1626 + din ct. 1682}
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 7 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . , 18 104
in functie de cursul unel valute
- in valuta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 92.183 60.649
- valoarea concesiunilor primite {din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 ::;!‘1)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 1.482.485 1.652.600
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entittile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 288.444 474.235
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct, 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13(;9;; 113.607 0
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ¢t. 408 +
dinct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 | 110 124 4
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 168.1 N34%
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociate si bugetul
statului {ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 1 866.807 144.920
+ 446 + 447 + 4481} (rd.112 1a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 7 108.
(ct.431+437+4381) 12 585,797 8489
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . g
{ct.436+441+4423+4428+444+446) e CLHE e
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 0 | 114 68.785 4.006
{ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 | 115 3.050
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
: ! ) 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 31 | 117
{din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 | 118
- datoril comerciale cu entitaile afiliate nerezidente 135 | 11ea
indiferent de scadenta (din ct. 451) {310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 1 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +

472 + 473 + 478+ 509), din care: ol (PE 44.895 52
-decontari privind interesele de participare,
dfecontarl cu actlorfa.ru /E‘ISOCIatII privind capitalul, decontari o | 123 40.074 40.074
din operatii in participatie
(ct.453+456+45744581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice {institutiile statului) 3) aibll 1= 4.821 2802
{din ct462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin wa | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
. . ) 128a
- citre nerezidenti 46 | i)
Daobanzi de platit catre nerezidenti T
(din ct. 4518 + din ct. 4538) M7 s
Valoarea imprumuturilor primite de 1a operatorii g | 129
economici ***)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 1.676.538 1.676.538
- actiuni cotate 4) 150 [ 13 1.676.538 1.676.538
- actiuni necotate 5) 151 | 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ¢t.205) 154 | 135 213.751 213.571
IX. Informatii privind cheltuielile cu ;
el Ne 30.06.2020 30.06.2021
lcolaboratorii rd.
| A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
jormatiypri ‘ 30.06.2020 30.06.2021
public al statului rd.
A B 1 2
"Valoarea bunurilor din domeniuf public al statului aflate in
- 156 137
administrare
'Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune N _
Valoarea bunuritor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XI1. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP “:' 30.06.2020 30.06.2021
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 6) 159 | 140
XIl. Capital social virsat n 30.06.2020 30.06.2021
Suma (lei) % 7} Suma (lei} % 7}
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat {ct. 1012} 7,
| 160 | 141 1.676.538] X 1676538 X
(rd. 142 + 145+ 149 + 150+ 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
| - detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institulii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 1.081.836 64,53 1.091.113 65,08
- definut de persoane fizice 170 | 151 594.702 35,47 585.425 34,92
- definut de alte entitati 171 | 152
F30 - pag. 7
X!il. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
. ’ Sume (lei)
profitul reportat rd.
i _ A B 2020 2021
IDividende distribuite actionaritor/ asociatilor in perioada de raportare din 19z | 1570
iprofitul reportat 3129
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. .
Sume (lei)
163/2018 rd.
- A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate 5 173 :;125!;
V. e preluate prin cesionare de rsoane juridi Nr. .
*x*mCreant preluate prin ¢ re dela pe e juridice Sume (lei)
} rd.
A B 30.06.2020 30.06.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 174 | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 175 | 154
E@&nte preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 76 | 155
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 177 | 156
= T o Nr. .
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole x*«x) rd Sume (lei)
A B 30.06.2020 30.06.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 178 | 157
XVH. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare [ct. 6587), 179 | 157
din care: (3220
: N 157h
- inundatii 180 | (353
= 15/c
- seceta 181 (324)
- 157d
- alunecari de teren 182 | 355
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*} Sulventii pentru stimularea ocuparii forlei de munca {transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatoritor pentru plata
absalventilor institutiilor de inviifdmant, stimularea somerilor care se Incadreazd in munca inalnte de expirarea perioadet de yomaj, stimularea angajatarilor care
incadreazi in munca pe pericada nedeterminatd someriin virsia de peste 45 de ani, someri intrelinitori unici de familie sau jomeri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ari pentru alte situatii prevazute prin
legislatia In vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj gl stimularea acuparil forjel de munca.

“*) 5e va completa cu cheltuielile efecluate pentru activitalea de cercelare-dezvollare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dexvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potnvit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stinifica si dezvoliarea tehnologica, aprobatd cu modificari
si comnpletdri prin Legea nr, 324/2003, cu modificarile sl completarile vltericare.

%4 Sa va completa cu cheltuiclile efectuate pentru activitatea de inovare, La completarea randurilor corespunzétoare capitolelor VI 5i Vil sunt avute in vedere
prevederile Regulamentulu de punerc in aplicare {UE) 2020/1197 al Comisiei din 30iule 2020 de stabilire 3 specificatiilor tebnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (JEY 2019/2152 al parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice In domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr, 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a lost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare {UE) nr, 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1 608/2003/CE 3 Parlamentului
European sl a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintet i al tehnologiel.

++#4) |n categeria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate gi supravegheate de Banca Nationali a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societtile reclasificate in soctorul administratier publice si institutiile fara scop lucrativin serviciul gospodariilor populatiei

s+a4¥) pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costui for de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) 5i d din Legea nr.227/2015 privind Cedul Fiscal, cu modificanle i
completdrile ulterioare.

s+seav} Conform art. 11 din Begulamentul Celegat (UE} nr. 639/2014 al Comislei din 11 martic 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
IParlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind pligile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune g
de modificare a anexei X Ia regulamentul mentionat, (1] ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost abtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {c} din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, Inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) gi din Fondul european agrical pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum i orice ajutor national acordat pentru activitap
agricale, cu exceptia plitilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentu! {UE} nr. 1307/2013,

Venlturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolulul 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activititi agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa rimand proprietatea fermierului i ca o astfel de prelucrare sa aib3 ca rezultat un alt
produs agrical in sensul articolului 4 alineatul {1} litera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

() In sensub alineatului {1}, 'venitud inseamna veniturile brule, inaintea deducerii costurilor si impozitelor alerente. i

1) Se vor include chirlile pltite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, pasunl, fanete etc) gl aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privali sau unor unitati ale adminisirajiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea lucivlui de apa in scop recreativ sau in alte scopuri {pescuit ete).

2) Valoarea inseris3 la randul ‘daterii cu entitdti afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:’ NU se calculeazd prin insumarea valorilor de la randurile ‘cu scadenta inifiald
mai mare de un an' i ‘datoril comerciale cu entitdtite afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451).

3) Int categoria 'Alte datorii in legaturd cu persoanele fizice 5i persoancle juridice, altele decat datoriite in legaturd cu institugiile publice {institujiile statuluiy nu se vor
inscrie subventile aferente veniturilor cxistente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzacjlonate, potrivit legii,

5) Titluri de valoare care conferid drepturi de proprielate asupra societalilor, care nu sunt tranzactionate.

6) 5e va completa de ciitre operatarii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanjelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr
£68/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocrnirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului sl a drepturilor reale
sUpuUSe Inventarieni, cu modilicarnile 5i completdrile ulterioare.

7)La secyiunea X Capatal sacial virsat', lard 161-171, in col. 2 5i col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului sacial detinut in totalul capitalului
soclal varsat, inscris 1a 1d.160.

B) La acest rand se cuprind dividendele repartizate polrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea 5i completarea Legii contabilitayii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societdtilor nr. 3171990, precum §i modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea $i funclionarca cooperatiei,
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DECLARATIE

Declardm, in conformitate cu Legea 297/2004, anexa b, art.c, ca dupi
cunostintele noastre, situatiile financiar-contabile pe semestrul 1 2021, au
fost Intocmite in conformitate cu OMFP 1802/2014 si OMFP 763/2021.

Acestea oferd o imagine corecti si conforma cu realitatea activelor,
obligatiilor, a pozitiei financiare, a contului de profit si pierdere.

Raportul semestrial al Consiliului de Administratie, intocmit in
conformitate cu Regulamentul nr.5/21 iunie 2018, art.125 (2) si Anexa 14,
precum si situatiile financiare atasate prezintd in mod corect si complet

informatiile despre SC EL-CO SA Tg Secuiesc.

Presedinte CA Director ecgnomic

Nagy A eLandru Csaba




